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SW-OR.0012.19.2022 

 

Protokół z posiedzenia  

Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej  

w dniu 25 maja 2022 r. w Ostrawie 

 

PROPONOWANY PORZĄDEK POSIEDZENIA: 

 

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.  

2. Realizacja programu wyjazdowego posiedzenia Komisji zgodnie z planem 

zaproponowanym przez Konsul Generalną RP w Ostrawie, panią Izabellę 

Wołłejko-Chwastowicz. 

Program  
Wyjazdowe posiedzenie Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji 
Europejskiej Sejmiku Województwa Śląskiego 25 maja 2022 r. Ostrawa 
 
12.00  Rozpoczęcie posiedzenia – Przewodnicząca Komisji Maria Materla 

Powitanie Konsul Generalna RP w Ostrawie Izabella Wołłejko-
Chwastowicz 

  Przyjęcie programu posiedzenia  
12.15 „Polacy na Zaolziu” – słabe i mocne strony działalności polskiej 

mniejszości w Kraju Morawsko-Śląskim – przedstawiciele Kongresu 
Polaków oraz Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Republice 
Czeskiej: pani Helena Legowicz Prezes PZKO oraz pan Mariusz Wałach 
Prezes KP  

13.00 „Dwujęzyczność mieszkańców Zaolzia” – sytuacja placówek 
oświatowych z polskim językiem nauczania w Republice Czeskiej oraz 
kierunki współpracy – pani Marta Kmeť, dyrektor Centrum 
Pedagogicznego dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego  

13.20 Współpraca młodzieży z Polski i Czech – pan Stanisław Folwarczny, 
wicehejtman Kraju Morawsko-Śląskiego  

13.40 Współpraca turystyczna, projekty edukacyjne, kulturalne i historyczne 
na granicy polsko-czeskiej – podsumowanie i plany na przyszłość – pan 
Bogdan Kasperek, Euroregion Śląsk Cieszyński 

14.00 lunch 
14.30 Wsparcie dla biznesu transgranicznego 
15.00 Inkubator przedsiębiorczości  
15.20  Dyskusja  
15.50  Podsumowanie 
16.00   Zakończenie posiedzenia 
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Ad. 1. 

Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku. 

Konsul Generalna RP w Ostrawie, pani Izabella Wołłejko-Chwastowicz, przywitała 

wszystkich zebranych. 

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani 

Maria Materla, podziękowała pani Konsul za zaproszenie, przedstawiła osoby przybyłe 

do Ostrawy, otworzyła posiedzenie Komisji – wyraziła nadzieję, że to posiedzenie 

zapoczątkuje intensywną współpracę.  

 

Ad. 2. 

Realizacja programu wyjazdowego posiedzenia Komisji zgodnie z planem 

zaproponowanym przez Konsul Generalną RP w Ostrawie, panią Izabellę Wołłejko-

Chwastowicz. 

Konsul Generalna RP w Ostrawie, pani Izabella Wołłejko-Chwastowicz, przedstawiła 

osoby obecne na posiedzeniu: 

Pan Stanisław Folwarczny, wicehejtman Kraju Morawsko-Śląskiego, odpowiedzialny za 

szkolnictwo i sport; 

Pani Helena Legowicz, prezes Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Republice 

Czeskiej, jednej z największych polskich organizacji; 

Pani Marta Kmeť, dyrektor Centrum Pedagogicznego dla Polskiego Szkolnictwa 

Narodowościowego, instytucji powołanej przez Ministerstwo Szkolnictwa Republiki 

Czeskiej; 

Pan Michał Przywara i pan Mariusz Chybiorz, przedstawiciele Kongresu Polaków 

w Republice Czeskiej (w zastępstwie pana prezesa), instytucji, która promuje Polskę 

w Republice Czeskiej oraz Zaolzie w Polsce; 

Pan Bogdan Kasperek, dyrektor Stowarzyszenia „Olza”, które w ramach Euroregionu 

Śląsk Cieszyński realizuje polsko-czeskie projekty edukacyjne, historyczne, turystyczne. 

W materiałach znajdą Państwo listę miast, które podpisały umowy partnerskie w Kraju 

Morawsko-Śląskim. Pani prezes zaprezentuje skalę działalności Polskiego Związku 

Kulturalno-Oświatowego w Republice Czeskiej, który jest jedną z głównych organizacji 

pielęgnujących polskość w Kraju Morawsko-Śląskim. 
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Prezes Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Republice Czeskiej, pani 

Helena Legowicz, przedstawiła prezentację „ZAOLZIE – niezwykła diaspora” na temat 

Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego i Kongresu Polaków. 

Wydruk prezentacji stanowi załącznik do niniejszego protokołu. 

Przedstawiciel Kongresu Polaków w Republice Czeskiej, pan Michał Przywara, 

przybliżył sposoby mobilizacji społeczeństwa zaolziańskiego – jedną z form było 

założenie Funduszu Rozwoju Zaolzia, którym zarządza Kongres Polaków. Działa od 2017 

roku, funkcjonuje w nim komisja grantowa, która spotyka się cztery razy w roku. Często 

Fundusz pełni funkcję wspomagającą przy dofinansowaniu z innych źródeł. Fundusz jest 

kontrolowany przez Radę Nadzorczą. Pierwszeństwo w funduszu mają organizacje 

polskie działające na Zaolziu, ale fundusz jest też otwarty dla grup nieformalnych i osób 

indywidualnych. Projekty przede wszystkim są skierowane do młodzieży, dotyczą 

edukacji w języku polskim, edukacji regionalnej. W ciągu pięciu lat Fundusz umożliwił 

organizację wielu nowych imprez, środki pochodzą ze środowiska biznesowego oraz od 

osób prywatnych. 

Konsul Generalna RP w Ostrawie, pani Izabella Wołłejko-Chwastowicz, podkreśliła, 

że współpraca z Polskim Związkiem Kulturalno-Oświatowym i Kongresem Polaków ma 

dwie strony: budowanie prestiżu polskiej mniejszości w Republice Czeskiej i tworzenie 

partnerstw, możliwości współpracy transgranicznej dla polskich miast i organizacji dzięki 

kontaktom w czeskich organizacjach i miastach, na poziomie lokalnym. 

Dyrektor Centrum Pedagogicznego dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego, 

pani Marta Kmeť, przedstawiła prezentację „Pomiędzy językiem ojczystym a językiem 

odziedziczonym” o szkołach, dwujęzyczności i edukacji regionalnej na pograniczu. 

Wydruk prezentacji stanowi załącznik do niniejszego protokołu. 

Wicehejtman Kraju Morawsko-Śląskiego, pan Stanisław Folwarczny, przedstawił 

prezentację o współpracy młodzieży i szkół. 

Wydruk prezentacji stanowi załącznik do niniejszego protokołu. 

Dyrektor Stowarzyszenia „Olza”, pan Bogdan Kasperek, przedstawił film i prezentację 

na temat projektów edukacyjnych i promocyjnych na pograniczu polsko-czeskim 

w ramach Euroregionu Śląsk Cieszyński. 

Wydruk prezentacji stanowi załącznik do niniejszego protokołu. 
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Konsul Generalna RP w Ostrawie, pani Izabella Wołłejko-Chwastowicz oraz 

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani 

Maria Materla, skierowały do wszystkich uczestników spotkania podziękowania 

i zamknęły posiedzenie Komisji. 

 

 

 

 

 

 
 
Maria Materla 
Przewodnicząca 
Komisji Współpracy Zagranicznej 
i Integracji Europejskiej 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Protokół sporządziła  
Beata Zaczyńska 


